کمپانی هندشرقی انگلیس^۱ پس از استقرار در هند، در دهه اول قرن هفدهم میلادی، ایران را به دلیل مستعد بودن شرایط تجاری و نیز موقعیت استراتژیک و نزدیکی به خلیج فارس برای فعالیت‌های تجاری-بازرگانی خود انتخاب نمود و با نظر مثبت شاه عباس یکم که در اندیشه رونق بخشیدن به تجارت خارجی ایران بود، وارد مدار تجاری ایران شد. شاه عباس به منظور برقراری موازنه قدرت و کاستن از نفوذ کمپانی هندشرقی انگلیس و بهره‌برداری از رقابت میان کمپانی‌های تجاری در سال ۱۰۳۳ق. / ۱۶۲۳م. قراردادی با کمپانی هندشرقی هلند^۲ که ثروتمندتر و سازمان‌یافته‌تر از کمپانی هندشرقی انگلیس به نظر می‌رسید، امضاء نمود. به این ترتیب، ایران عصر صفوی از این زمان، محل رقابت‌های تجاری دو کمپانی مذکور گردید و این رقابت‌ها تا پایان دوره صفویان ادامه پیدا کرد. می‌توان گفت که با ورود کمپانی هندشرقی هلند به صحنه تجاری ایران، این کمپانی، برتری تجاری خود را در ایران بر کمپانی هندشرقی انگلیس تا اواخر دوره شاه سلیمان حفظ کرد. بی‌جهت نیست، در نامه‌ای که یکی از نمایندگان کمپانی هندشرقی انگلیس در ایران به رؤسای خود در اواسط قرن هفدهم نوشته بود، به این مسئله اعتراف کرد و گفت: «هلندی‌ها، همه چیز را در دست گرفته‌اند و بایستی اذعان کنم که آنها بازیگران منحصر به فرد در تجارت ایران هستند» (Ferrier, 1973: 42). همچنین آمارها از تفوق تجاری کمپانی هلندی بر کمپانی انگلیسی حکایت دارند (Floor, 1996: 341-342, Steensgaard, 1973: 395). در واقع، از سال ۱۰۳۲ق. / ۱۶۲۳م. کمپانی‌های هندشرقی انگلیس و هلند، با اهمیت‌ترین شرکای تجاری خارجی ایران بودند (Floor, 2022: 267). از اواخر قرن هفدهم میلادی با تغییر سیاست‌های کلی کمپانی هندشرقی انگلیس، مبنی بر آمیختن سیاست با تجارت و نیز توسعه‌طلبی تجاری که از سوی سر جوزیا چایلد^۳ مدیرکل کمپانی هندشرقی انگلیس در لندن

روش پژوهش به لحاظ ماهیت موضوع که تاریخی است، در مرحله گردآوری اطلاعات از منابع تاریخی به روش کتابخانه‌ای بوده و در مرحله بررسی و تبیین موضوع، به شیوه توصیفی - تحلیلی انجام شده است.

قرارداد کمپانی هند شرقی انگلیس با شاه سلطان حسین

با به سلطنت رسیدن شاه سلطان حسین در سال ۱۱۰۵ ق. / ۱۶۹۴ م.، کمپانی هند شرقی انگلیس در صدد برآمد که امتیازات پیشین خود را در ایران تمدید کند؛ زیرا به گفته بروس^۱ کارگزار کمپانی در اصفهان، در ایران با مرگ هر پادشاهی تعهدات شاه در امور تجاری لغو می‌شد و شاه جدید می‌بایستی آن امتیازات را تجدید یا اضافه کند (لکهارت، ۱۳۸۳: ۳۹۳). علی‌رغم اینکه نماینده کمپانی، مبالغی را به عنوان رشوه به حاکم کرمان و شاه‌بندر در بندرعباس داد (لوریمر، ۱۳۸۸: ۸۶)، اما دولت ایران تا سال ۱۱۰۸ ق. / ۱۶۹۷ م. با تقاضای کمپانی مبنی بر عقد قرارداد و تجدید امتیازات پیشین موافقت نکرد. علاوه بر اینکه دربار ایران، برنامه روشنی برای تجارت با کمپانی هند شرقی انگلیس نداشت، یکی از مهم‌ترین دلایل آن، عدم موافقت کمپانی با تقاضای دولت ایران مبنی بر کمک به نیروهای ایرانی در مقابله با تهاجم عمانی‌ها به جنوب ایران بود.

تجارت کمپانی بسیار پرمفعت بود» (امین، ۱۳۷۰: ۲۶).

۲- ادغام شرکت‌های تجاری انگلیس

یکی دیگر از عوامل تأثیرگذار که نه تنها در بهبود رونق تجاری کمپانی هندشرقی انگلیس در شرق نقش داشت، بلکه در روابط تجاری‌اش با ایران نیز مؤثر بود، ادغام شرکت‌های تجاری انگلیس بود. در سال ۱۱۰۶ ق. / ۱۶۹۴ م. در زمان سلطنت ویلیام اورانژ^۱ (۱۱۱۳-۱۱۰۰ ق. / ۱۷۰۲-۱۶۸۹ م.)، مجلس عوام انگلیس مصوبه‌ای مبنی بر تأیید حق تجارت کلیه کمپانی‌های انگلیسی در شرق و هر جای دیگر را به تصویب رساند و در این مصوبه در سال ۱۱۱۰ ق. / ۱۶۹۸ م. شرکت جدیدی به نام «انجمن عمومی تجارت با شرق»^۲ (که به کمپانی جدید^۳ شهرت یافت، تأسیس شد و رقیب جدی برای کمپانی هندشرقی انگلیس گردید (امین، ۱۳۷۰: ۲۳). کمپانی جدید، در اولین اقدامش سه کشتی را به ارزش ۱۷۸ هزار لیره برای تجارت در شرق فرستاد.

بخت با انگلیسی‌ها یار بود که رقبایشان؛ یعنی پرتغال و کمپانی هندشرقی هلند در این زمان به دلیل ضعف قدرتی که داشتند، نتوانستند از این رقابت انگلیسی‌ها سودی

1. William Orange

2. The East General Society to Trade

3. New Company

۴. منظور قرارداد سال ۱۱۰۸ ق. / ۱۶۹۷ م. کمپانی هندشرقی انگلیس با شاه سلطان حسین است.

ببرند (عقیل، ۱۳۹۱: ۱۶۹-۱۶۸). اثرات منفی این رقابت، پارلمان انگلستان را به فکر راه حلی برای این مشکل انداخت و پس از یک سلسله مذاکرات، سند سه‌جانبه‌ای میان ملکه آن^۱ (۱۱۲۴-۱۱۱۳ق. / ۱۷۱۳-۱۷۰۲م.)، کمپانی جدید و کمپانی هند شرقی انگلیس در ذی قعدة ۱۱۱۳ / آوریل ۱۷۰۲ امضاء شد و روی موارد ذیل توافق حاصل گردید: ۱- هیأت‌مدیره ۲۴ نفره‌ای متشکل از نمایندگان دو کمپانی تشکیل شود. ۲- مقدار کالایی که بایستی توسط هیأت‌مدیره برای صادرات تعیین شود، نیم آن الزاماً توسط هر کمپانی آماده گردد.

سلطان حسین دستور داد که فرمان‌های صادره از سوی پادشاه قبلی^۱ به نام او رونوشت شود و امتیاز آنان را تمدید کرد (متی، ۱۴۰۱: ۳۹۷)، اما همواره اختلافات کمپانی با ایرانیان ادامه پیدا کرد، به‌ویژه، زمانی این اختلافات شدت گرفت که کمپانی با تقاضای دربار صفوی مبنی بر مشارکت در نبرد علیه عمانی‌ها به بندر کنگ پاسخ مثبت نداد.

در سال ۱۱۰۷ ق. / ۱۶۹۶ م. دولت ایران از فروش ابریشم به کمپانی هلندی به بهانه کمبود خودداری کرد (لکه‌هارت، ۱۳۸۳: ۳۴۷). ظاهراً پس از به سلطنت‌رسیدن شاه سلطان حسین، افزایش تقاضا برای ابریشم مرغوب از سوی دربار ایران باعث کاهش عرضه آن در دربار گردید و ابریشم ممتاز به کالایی کمیاب تبدیل شد.

همچنین با بالا رفتن قیمت ابریشم به دلیل افزایش تقاضای آن در اروپا، دربار صفوی در موقعیتی قرار داشت که می‌توانست ابریشم را با قیمتی گران‌تر و سودآورتر از طریق مسیرهای خروجی دیگر (از مسیر روسیه و عثمانی) حمل و صادر کند و دربار صفوی حاضر نبود که هیچ ابریشمی برای هلندی‌ها کنار بگذارد (متی، ۱۴۰۱: ۳۹۹). مشکلاتی که در این زمینه برای کمپانی هلندی پدید آمد، رؤسای کمپانی در باتاویا^۲ را بر آن داشت که نماینده ای به نام هوگ کامر^۳ / هوخکامر را در سال ۱۱۱۲ ق. / ۱۷۰۱ م. برای حل مشکلات موجود به دربار ایران بفرستد. هوگ کامر در مذاکرات با دربار صفوی، نتوانست موفق شود و دربار صفوی بهانه آورد که تولید محصول ابریشم در گیلان و مازندران با کاهش روبرو بوده و نمی‌تواند تقاضای هلندی‌ها را تأمین کند. به نظر می‌رسد که ابریشم ایران در این دوره بازار مطلوبی داشت و روس‌ها و سوئدی‌ها خریداران خوبی بودند.

۲- مبلغ به نحوی تعیین می‌شود که شاه از عوارض بر ابریشم

دولت صفوی قرارداد منعقد کند.^۱ اما این قرارداد، هیچ‌گاه، جامه عمل به خود نگرفت و دولت صفوی، همواره مقدار ابریشم کمی به کمپانی تحویل می‌داد. ۲۰۰ و ۶۴ و ۴۰ عدل ابریشم، مقادیر ابریشمی است که مابین سال‌های ۱۱۱۳ق. ۱۷۰۱م. و ۱۱۱۶ق. ۱۷۰۴م. به کمپانی هلندی تحویل داده شد (متی، ۱۴۰۱: ۴۰۳). اختلافات میان کمپانی هندشرقی هلند و دربار صفوی با قاچاق گسترده مسکوکات طلا از ایران توسط هلندی‌ها تشدید شد. بر طبق آماري که فلور ارائه داده است، کمپانی در طول سال‌های ۱۱۱۳ق. ۱۷۰۱م. تا ۱۱۲۴ق. ۱۷۱۲م. مقدار ۱۷۶۴۶۰۰ دوکای طلا از ایران صادر کرد (فلور، ۱۳۷۱: ۹۰).

شاه سلطان حسین دستور داد که به منظور جلوگیری از قاچاق مسکوکات طلا، کالاهای کمپانی مورد بازرسی قرار گیرند و این کمپانی اگر بخواهد دوکای طلا از ایران خارج کند، باید عوارض پردازد (متی، ۱۴۰۱: ۴۰۹) از آنجا که شرح کامل این اختلافات در تحقیقات و پژوهش‌ها آمده است^۲، برای پرهیز از تکرار، از ادامه این بحث صرف‌نظر شده است.

همانطور که پیش‌تر ذکر شد، به دلیل کمبود ابریشم در ایران، قیمت آن افزایش پیدا کرده بود و به نظر می‌رسید با بالا رفتن قیمت ابریشم، کمپانی هندشرقی انگلیس از خود تمایل کمتری برای صدور ابریشم از ایران نشان داد، حتی در سال ۱۱۲۰ ق. / ۱۷۰۸ م. نماینده کمپانی به دربار ایران گفت: ابریشمی که برای آنها ۸ شیلینگ و ۴ پنی تمام شده، باید به قیمت ۱۲ شیلینگ و ۲ پنی بفروشند و با توجه به حقوق گمرکی محموله، تخفیف، تعهدات و خسارات دیگر، سود چندانی عاید آنها نمی‌شود (فریر، ۱۳۸۴: ۲۶۹).

در دوره شاه سلطان حسین، کمپانی به جای ابریشم، مبادرت به صدور پشم کرمان کرد. در واقع، به دلیل کمبود ابریشم و بالا رفتن قیمت آن، کمپانی هندشرقی ترجیح داد که به افزایش خرید بیشتر پشم بپردازد. در اوایل قرن هجدهم میلادی به دلیل تقاضای زیاد آن در اروپا، تجارت پشم سودآورتر بود (Matthee, 1993: 363).

1. Michel

2. Surat

3. LevantCompany

عوامل تأثیرگذار در مناسبات کمپانی هند شرقی انگلیس با صفویان در دوره شاه سلطان حسین □ ۱۷

تقریباً از سال‌های ۱۰۶۹ ق. / ۱۶۵۹ م. به بعد، از کرک بز کرمانی در تولید کلاه و دکمه در انگلستان استفاده می‌شد. فروش این کالا در انگلستان، سودی معادل صددرصد یا بیشتر از آن را عاید بازرگانان می‌ساخت (فوران، ۱۳۷۷: ۱۰۹). در اسناد کمپانی هند شرقی انگلیس، نامه‌ای به تاریخ سال ۱۰۶۹ ق. / ۱۶۵۹ م. موجود است که نشان می‌دهد کمپانی از این تاریخ برای تجارت پشم کرمان اقدام کرده است. در این نامه آمده است: «ما مطلع شدیم در جایی به نام کرمان که فاصله آن تا گمبرون (بندرعباس) ۱۵ روز است، انواع پشم و مو وجود دارد که به نظر می‌رسد در انگلستان کاربرد زیادی داشته باشد» (Matthee, 1993: 346).

سال (میلادی) مقدار پشم (بار)
۱۶۹۶ ۲۶۰
۱۶۹۷ ۳۰۰
۱۶۹۸ ۳۳۸
۱۷۰۰ ۲۲۸
۱۷۰۱ ۴۰۳
۱۷۰۲ ۲۴۴
۱۷۰۵ ۱۷۲
۱۷۰۸ ۱۵۰
۱۷۰۹ ۴۰۰
۱۷۱۰ ۲۰۰
۱۷۱۱ ۱۵۰
۱۷۱۳ ۲۰۰
۱۷۱۴ ۵۵۰
جمع ۳۵۹۵

جدول ش. ۱- مقدار صادرات پشم کرمان از سوی کمپانی هند شرقی انگلیس در دوره شاه سلطان

حسین صفوی

Matthee, 1993: 368-369

همانطور که در جدول فوق مشاهده می‌شود، کمپانی هندشرفی انگلیس در فاصله سال‌های ۱۱۰۷ق. / ۱۶۹۶م. تا ۱۱۲۵ق. / ۱۷۱۴م. مقدار ۳۵۹۵ بار پشم از کرمان صادر کرد. کمپانی هندشرفی، پشم‌ها را از مسیر دریایی خلیج فارس به سمت بندر سورات و بمبئی در هند می‌فرستاد و از آنجا به انگلستان ارسال می‌کرد (Matthee, 1993: 357). متأسفانه از سال ۱۱۲۶ق. / ۱۷۱۵م. تا پایان دوره صفوی، آمار دقیقی در مورد مقدار پشم صادر شده از ایران توسط کمپانی در دست نیست، اما صدور پشم همچنان ادامه داشت. متی گزارش داده که منابع کمپانی هندشرفی انگلیس از وقایع این سال‌ها کم صحبت کرده‌اند و تقریباً بیشتر فعالیت‌های کمپانی ناشناخته مانده است (Matthee, 1993: 370). به نظر می‌رسد که از سال ۱۱۲۷ق. / ۱۷۱۶م. به بعد، کاهش تجارت پشم توسط کمپانی هندشرفی انگلیس بی‌ارتباط با خشکسالی، قحطی در کرمان و حملات بلوچ‌ها به این منطقه نبود (Matthee, 1993: 372-273). به این عوامل بایستی بیماری گوسفندان و بزها را نیز اضافه کرد (Floor, 2022: 270). فقدان امنیت، بدون شک امنیت اقتصادی را نیز به خطر می‌اندازد و این مسأله با حمله افغان‌ها به قلمرو حکومت صفویان تشدید گردید و کمپانی مجبور شد که به‌طور موقت فعالیت‌های تجاری خود را در ایران متوقف کند.

یکی از موارد مهم که همواره در ارتباط با مناسبات ایران و کمپانی هندشرفی انگلیس در دوره صفوی وجود داشت، مسأله سهم کمپانی از عواید گمرکی بندرعباس بود که محل اختلاف طرفین بود (احمدی و خالندی، ۱۳۹۲: ۲۱-۱). کمپانی همواره روی حق‌السهم خود اصرار داشت و ماده ۲۱ قرارداد شاه سلطان حسین با کمپانی در باره همین مسأله بود. طبق این ماده، بدهی عقب‌افتاده کمپانی از حقوق گمرکی بندرعباس می‌بایست توسط حاکم بندرعباس، عباسقلی خان، بدون تأخیر به کمپانی پرداخت می‌گردید. در اوایل سال ۱۱۰۸ق. / ۱۶۹۷م. کمپانی باقیمانده سهم خود را از عواید گمرکی پنج‌ساله بندرعباس مطالبه کرد. حکومت ایران مدعی بود که یک سال از این سال‌ها را پرداخته است و توافقی‌نامه‌ای در باب تسویه چهار سال باقیمانده تنظیم کردند، در حالی که به ازای هر سال، ۲۵ هزار تومان سهم حقوق گمرکی بندرعباس متعلق به کمپانی بود، در سال ۱۱۰۵ق. / ۱۶۹۴م. شاه‌بندر، تنها مبلغ ۱۰۴۷ تومان به کمپانی پرداخت کرد (Floor, 2021: 277).

سرانجام توافق شد که به‌جای سهم‌های در حال نوسان، سالانه مبلغ هزار تومان پرداخت شود و تا پایان سال ۱۱۰۸ق. / ۱۶۹۷م. حکومت ایران، مبلغ یک سال را پرداخت نمود (لوریمر، ۱۳۸۸: ۸۸). دو سال بعد به نماینده کمپانی در ایران دستور داده شد تا پایان ماه

مارس ۱۶۹۹ مقرری خود را وصول کند و باقی را سالانه به صورت اقساط بگیرد. مقداری از این بدهی‌ها با تحویل ۱۳۴۰ لنگه ابریشم به کمپانی پرداخت شد. در همان سال که شاه سلطان حسین از تجارتخانه کمپانی در اصفهان دیدار کرد، شاه‌بندر، هزار تومان از عواید گمرکی را به انگلیسی‌ها پرداخت و وعده داد که دو هزار تومان دیگر نیز بپردازد (لوریمر، ۱۳۸۸: ۸۸؛ عقیل، ۱۳۹۱: ۱۶۱). در سال ۱۱۱۱ق. / ۱۷۰۰م. نیز مبلغ ۹۸۲ تومان به کمپانی داده شد (لوریمر، ۱۳۸۸: ۸۹).

عدم پرداخت به موقع این حقوق توسط ایران به کمپانی باعث شد که از سوی کمپانی نماینده‌ای به نام پرسکات^۱ در سال ۱۱۱۶ق. / ۱۷۰۴م. به ایران فرستاده شود که سال بعد، بدون آنکه توفیقی در مأموریت خود حاصل کند، درگذشت (لکه‌هات، ۱۳۸۳: ۳۴۶؛ Ferrier, 1973: 61). جانشین او به نام جان لاک^۲ در سال ۱۱۱۹ق. / ۱۷۰۷م. توانست مبلغ ۵۹۸۱ تومان از پرداخت‌های عقب افتاده را دریافت کند (لوریمر، ۱۳۸۸: ۸۹؛ طاهری، ۱۳۵۴: ۱۹۰/۱). ظاهراً در سال بعد هم مبلغی به کمپانی داده شد. متأسفانه از سال ۱۱۲۰ق. / ۱۷۰۸م. به بعد، اطلاعی از پرداخت یا عدم پرداخت حقوق گمرکی بندرعباس از سوی دربار صفوی به کمپانی در دست نیست.

نتیجه‌گیری

کمپانی هند شرقی انگلیس در اوایل قرن هفدهم میلادی، پس از استقرار در هند و با جستجو در سرزمین‌های مجاور این کشور، ایران را به‌عنوان بازار جدیدی برای فروش محصولات خود به‌ویژه ماهوت انگلیسی انتخاب نمود.